
  

AUTORITA’ PORTUALE REGIONALE 
Porti di:  Viareggio, Porto Santo Stefano, Marina di Campo, Giglio porto 

 
DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE  

 
n. 16  del 15 Ottobre 2013 

 
Oggetto:  Adozione programma triennale lavori pubblici 2014 – 2016 e elenco annuale lavori, 
forniture e servizi 2014.  
 

Il Segretario Generale  
 

Vista la legge regionale n. 23/2012 Istituzione dell’Autorità Portuale Regionale. Modifiche alla L.R. n. 
88/1998 e L.R. n. 1/2005   
 
Visto il D.P.G.R. n. 45 del 19 marzo 2013 con il quale il sottoscritto è stato nominato Segretario 
dell’Autorità Portuale Regionale;  
 
Visto il D.P.G.R. n. 62 del 09 Aprile 2013  con il quale sono stati nominati i Comitati Portuali dei 
porti di Viareggio, Porto Santo Stefano, Marina di Campo e Giglio porto; 
 
Vista la D.C.R. n. 53 del 28 maggio 2013 con la quale il Consiglio Regionale ha nominato il collegio 
dei revisori dei conti; 
 
Visto l’art. 150 terdecies della L.R. n. 66/2011 che stabilisce che le funzioni in materia di gestione 
delle aree del demanio marittimo dei porti di Viareggio, Porto Santo Stefano, Marina di Campo e 
Giglio porto permangono ai Comuni fino alla data di costituzione di tutti gli organi dell’Autorità 
Portuale Regionale; 
 
Considerato pertanto che ad oggi le competenze e le risorse sono attribuite in materia di gestione 
delle aree del demanio marittimo dei porti di Viareggio, Porto Santo Stefano, Marina di Campo e 
Giglio porto all’Autorità Portuale Regionale preso atto della costituzione di tutti gli organi 
individuati all’art. 4 comma 1 della L.R. 23/2012 di istituzione dell’Autorità Portuale Regionale; 
 
Visto che tra le funzioni istituzionali dell’Autorità ai sensi dell’art. 3 della L.R. 23/2012 rientrano la 
progettazione e realizzazione delle opere portuali; 
 
Richiamato l’art. 128 del D. Lgs. n° 163/2006 “Codice dei contratti pubblici” e in particolare il 
comma 6 riguardante le modalità per l’inserimento di un lavoro pubblico nell’elenco annuale 
nell’ambito della programmazione triennale; 
 
Richiamati i decreti nn° 12-13-14-15 del 15.10.2013 di approvazione dei progetti preliminari e degli 
studi di fattibilità di cui all’elenco annuale del lavori pubblici 2014; 
 
Attestata la regolarità sotto l’aspetto tecnico – amministrativo; 
 

DECRETA 
1. di adottare  il programma triennale dei lavori pubblici, l’elenco annuale dei lavori forniture 

e servizi 2014 in osservanza dei disposti normativi di cui al D. Lgs. N° 163/2006 ed alla 
Legge regionale 38/2007 di cui all’allegato A che del presente atto ne forma parte 
integrante e sostanziale; 



2. di disporne la pubblicazione mediante affissione nella sede dell’Autorità portuale regionale 
sita a Viareggio Via Lungo Canale Est 11 per almeno 60 gg consecutivi dalla data odierna, 
in osservanza dei disposti del comma 2 dell’art. 128 del D.Lgs citato; 
 

3. di pubblicare, fino alla costituzione del sito web dell’Autorità Portuale Regionale, il 
presente atto sul sito web della Regione Toscana.  

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Ing. Fabrizio Morelli  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PROCEDURA DI CONTROLLO E DI ESECUTIVITA’ 
 
Decreto immediatamente eseguibile 
 
Decreto inviato al Collegio dei revisori dei conti con nota prot. n. 1092  del 15.10.2013          

 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Ing. Fabrizio Morelli  

  
 

 


